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1. Úvod

Za svého ţivota byl Václav Radimský uznávaným, vyhledávaným a váţeným

umělcem. Např. v knize, Jaroslava Kopy, Čeští malíři impresionisté, se můţeme dočíst, ţe

je Radimský dokonce povaţován za prvního českého malíře, „který uvedl do Čech způsob

impresionistického podání krajiny.“
1
Přesto se současná literatura tomuto umělci věnuje

velmi okrajově.

V posledních dvaceti letech proběhlo jen několik jeho autorských výstav

v regionálních galeriích, které doprovodily menší výstavní katalogy.
2
Stále však neexistuje

monografie tohoto, ve své době bezpochyby uznávaného, českého umělce.
3

Z tohoto důvodu si ve své bakalářské práci kladu za cíl seznámit čtenáře se ţivotem

a uměleckou tvorbou Václava Radimského. V úvodní části nastíním vznik, průběh a vývoj

fenoménu impresionismu ve Francii a problematiku tohoto uměleckého směru v Čechách.

V následující části své práce s názvem Václav Radimský – biografie osvětlit, několik stále

neobjasněných momentů z umělcova ţivota. Jedná se například o Radimského studium na

výtvarných akademiích v Čechách i ve světě nebo o jeho pobyt ve Francii, konkrétně

v Giverny. Dále se pokusím o srovnání uměleckých děl Václava Radimského s obrazy

vybraných českých malířů krajiny, kteří tvořili ve stejném období: Antonínem Chittussim,

Antonínem Slavíčkem a Antonínem Hudečkem. V kapitole, která se zabývá malířovým

vztahem k francouzským impresionistům, upozorním na Radimského inspirační zdroje.

Jedním z nich byl bezesporu Claude Monet.

Domnívám se, ţe vzhledem k umělcově přímému napojení na světové

impresionisty, by měl mít Václav Radimský v českém uměleckém prostředí své jasně

viditelné místo. Nad jeho postavením v českých dějinách umění se zamyslím v kapitole s

názvem Pozice Václava Radimského v českém uměleckém prostředí. Chtěla bych v ní

vyslovit svůj názor na jeho tvorbu a také se zamyslet nad pravděpodobnými příčinami

dosavadního malého zájmu o Radimského dílo.

Seznamem chronologicky uspořádaných výstav, které doplňuji o poznámky

z dobových recenzí, bych chtěla upozornit na fakt, ţe byl ve své době Radimský ţádaným

1
KOPA 1934, 41.

2
Chronologicky uspořádané umělcovy monografické výstavy posledních let: Václav Radimský 1867–1946,

Regionální muzeum v Kolíně, 1992; Václav Radimský- obrazy, Galerie moderního umění v Hradci Králové,

2003; Václav Radimský (1867–1946), Galerie Felixe Jeneweina města Kutné Hory, 4. listopadu 2005– 31.

ledna 2006; Václav Radimský, Východočeská galerie v Pardubicích- zámek, 1. března – 28. května 2006
3
Podle vzpomínek akademického malíře Jaroslava Hořánka, vyprávěl při přednášce na Akademii V. V.

Štech o Radimském, ţe „ nezaţil v Praze větší slávu, neţ s jakou byla u nás přijata v roce 1901 jeho výstava

v Rudolfinu. Přivítán prý byl dokonce jako vévoda zvoněním zvonů a kapelami v ulicích Prahy.“ Citace

pouţita z: František DVOŘÁK: Malířské dílo Václava Radimského, 1992, 1.
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a populárním umělcem, jenţ hojně vystavoval nejen v Čechách, ale i v zahraničí, jako

např. v Německu, Francii, Anglii a Holandsku. Svou práci bych ráda zakončila soupisem

Radimského děl nacházejících se v českých galerijních a muzejních institucích.
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2. Zhodnocení literatury a pramenů

V úvodu jsem naznačila malé mnoţství literatury a publikovaných pramenů

vztahujících se k osobě Václava Radimského. V této kapitole ji rozeberu podrobněji a

jmenovitě. Při hledání důvěryhodných pramenů a literatury jsem se nejčastěji uchylovala k

literatuře primární, tedy ke článkům z dobových periodik, recenzím a k ostatní dobové

literatuře. Dalším zdrojem mi byla literatura sekundární, neboli ta, jeţ se zabývá

umělcovou postavou zpětně. V tomto případě jde o knihy, které se věnují oblasti, např.

impresionismu a o Radimském se pouze zmiňují, anebo o katalogy výstav konaných po

umělcově smrti. Začnu však obecnou charakteristikou, díky které mohu literaturu o (námi

sledovaném) malíři rozdělit do několika specifických skupin.

První a nejpodstatnější skupina obsahuje především dobové články v novinách a

časopisech zabývajících se výtvarnou tématikou, např. recenze, fejetony, kritiky a

oznámení.

Druhou skupinou je literatura, která mi výrazně pomohla zorientovat se v umělcově

tvorbě. Jsou to zvláště katalogy autorských a skupinových výstav.

Další početnou skupinou je literatura obecně se zabývající problematikou

impresionismu ve světě nebo v Čechách a problematikou výtvarného umění 19. století.

Tyto kniţní publikace se Václavem Radimským zabývají v podstatě jen okrajově, někdy

dokonce pouhým výčtem jeho jména.

Poslední skupinou, která je čistě heslovitá a informativní, jsou výkladové slovníky

a encyklopedie.

O ţivotě a osobě Václava Radimského se z literatury zabývající se tématikou 19.

století a impresionismem mnoho nedozvíme. Domnívám se, ţe nejbohatší vydanou

publikací o našem jediném českém impresionistovi v pravém slova smyslu, je zatím

katalog nesoucí název Václav Radimský 1867–1946: výběr z malířské tvorby, podle

stejnojmenné výstavy konané v Galerii Felixe Jeneweina v letech 2005–2006 v Kutné

Hoře.
4
Aleš Rezler při příleţitosti této výstavy vydal rovněţ broţuru – Václav Radimský

1867–1946: korespondence 1899–1918, která přibliţuje vztahy Radimského s rodinou

právě v letech 1899–1918, kdy pobýval ve Francii. Díky ní si můţeme dotvořit docela

jasný obrázek o tom, jak se v té době impresionistovi dařilo po umělecké i finanční stránce.

Kromě toho také kde a jak tvořil, koho potkal a s kým se seznámil. Dozvíme se třeba i o

jeho zálibách a koníčcích.

4
REZLER 2006, nepag.
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 Doplňující informace jsem se dozvěděla ve článku Václav Radimský očima

sběratele od Václava Kurela.
5
Toto pojednání psané z pohledu sběratele je velmi cenné.

Přestoţe je kratší, je plné informací, které jsem nenalezla ani v jiţ zmíněném katalogu od

Aleše Rezlera.

Co se týče datací, obracela jsem se pro kontrolu mimo jiné k encyklopedické

publikaci Encyklopedie českého výtvarného umění.
6
Zde jsem získala počáteční materiál ke

kapitole, jeţ se zabývá Radimského biografií, konkrétně pro část o jeho studiích na

výtvarných akademiích. Narazila jsem zde totiţ na jedinou zmínku, podle které měl Václav

Radimský studovat nejprve na akademii v Praze, která se vzájemně podporuje

s domněnkou, poznamenanou v katalogu umělcovy výstavy z roku 1992 prof. Františkem

Dvořákem.
7

Není novinkou, ţe v některých publikacích můţeme narazit na chyby. V knize Čeští

malíři impresionisté od Jaroslava Kopy z roku 1934, je mylně uvedený rok narození

Václava Radimského. Uvádí se zde, ţe se narodil roku 1869 v Kolíně nad Labem, coţ

při porovnáním s údaji v dobových článcích a ostatní literaturou mohu vyloučit.
8
Václav

Radimský se narodil roku 1867.
9

O malířových předcích a celém jeho rodu, jsem nejvíce čerpala ze starých čísel

denního tisku. Například 14. května roku 1940 vyšel v Národních listech článek s názvem

Čtvrt tisíciletí mlynářství v rodu Radimských v Kolíně, kde je moţné se dozvědět mnoho o

celé generaci rodu Radimských.
10

Za velmi přínosnou povaţuji stať publikovanou v časopise Volné směry v roce

1899, kterou napsal známý kritik a historik umění Karel Boromejský Mádl, jenţ se v ní

věnuje Václavu Radimskému na plných dvanácti stránkách.
11

Vyjadřuje se zde

k Radimského studiu v zahraničí, zkoumá jeho momentální způsob tvůrčího vyjadřování,

které ovlivnily především jeho pobyty v zahraničí, zvláště pak ve Francii. Ukazuje, jaký

vztah mezi Radimským, Claudem Monetem a ostatními francouzskými impresionisty

byl.
12

Komentuje, kde všude umělec pobýval a jak dlouho tam či onde zůstával.


[…]

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 23. Antonín Chittussi: Podzim ve Fontainebleau, 1879, olej na plátně,

23 x 32,5 cm. Národní galerie v Praze

24. Antonín Chittussi: Paříţ z Montmartru, 1887, olej na plátně,

46 x 55 cm. Západočeská galerie v Plzni

25. Václav Radimský: Cesta v lese, 1891, olej na lepence,

68 x 108 cm. Soukromá sbírka
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 26. Václav Radimský: Jitro v lese, (kolem r. 1900), olej

na lepence, 69,5 x 98,5 cm. Západočeská galerie v Plzni

27. Václav Radimský: Krajina z Giverny, 1898, olej na plátně, 65,5 x 100 cm.

Oblastní galerie v Liberci

28. Antonín Slavíček: Slunce v lese, 1898, olej na plátně, 90 x 115 cm.

Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem
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 29. Antonín Slavíček: Potok v Okoři (na rubu

Vesnice), 1901, tempera na lepence, 64 x 76 cm.

Soukromá sbírka

30. Antonín Hudeček: Vesnice, 1907, olej na plátně, 100 x 120 cm.

Národní galerie v Praze

31. Václav Radimský: Venkovská krajina, 1897-1905, olej na plátně,

70 x 100 cm. Galerie výtvarného umění, Olomouc
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 32. Václav Radimský: Karlův most v zimě. Praha, 1908, olej

na plátně, 76,5 x 99,3 cm. Soukromá sbírka

33. Václav Radimský: Motiv z Polabí, 20. léta 20. století, olej na lepence, 70 x 100 cm.

Soukromá sbírka

34. Václav Radimský: Krajina s vodní hladinou, před 1903, olej na

plátně, 100 x 175 cm. Soukromá sbírka
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IV. Seznam vyobrazení:
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plátně, 48 x 63 cm. Wildenstein 263, Paříţ, Musée Marmottan. Reprodukce z:

http://www.claudemonetgallery.org/Impression--Sunrise.html, vyhledáno dne 18. 2. 2010

2. Edouard Manet: Piják absintu, 1858-59, olej na plátně, 181 x 106 cm. Reprodukce z:

http://www.artmuseum.cz/images/manet_10_a.jpg, vyhledáno dne 12. 3. 2010

3. Gustav Courbet: Štěrkaři, 1849, olej na plátně, Reprodukce z:
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3. 2010

6. Václav Jan Emanuel Radimský- fotografie. Reprodukce z: REZLER Aleš: Václav

Radimský 1867–1946: výběr z malířské tvorby: GFJ Vlašský dvůr, Kutná Hora, 4. 11.
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http://www.galerieseidler.at/g_lichtenfels_01.jpg, vyhledáno dne: 12. 3. 2010
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sbírka. Reprodukce z: http://galerie-kroupa.takeit.idnes.cz/vaclav-radimsky-ricka-l-epte-v-
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cm. Soukromá sbírka. Reprodukce z:
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12. Václav Radimský: Krajina s řekou, 1896, olej na plátně, 91 x 133 cm. Severočeská
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17. Václav Radimský: Snopy na poli, 1898, olej na plátně, 82x115cm. Soukromá sbírka.
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18. Václav Radimský: Stohy v Giverny- reprodukce z Volných směrů, 1899. Reprodukce
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Anglická anotace:

Václav Radimský – The omitted Czech Impressionist

At the end of the 19. century to escalate the interest about reality in the artistic

background. Reaction of this fact have make the new artistic phenomenon- the

impressionism. My bachelor thesis will deal with the position ignored but very principal

Czech impressionist Vaclav Radimsky at the Czech artistic stage. The next part of it is the

reflection this term of course and its knottiness of the simply application at the Czech

history of art and cultural background.

Pět klíčových pojmů v anglickém jazyce:

Impressionism Václav Radimský Czech Republic painting landscape

Pět klíčových pojmů v českém jazyce:

Impresionismus Václav Radimský Česká republika malířství krajinářství

Počet znaků včetně mezer a uvedených poznámek pod čarou bez příloh: 82 217
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Resumé

Václav Radimský – opomíjený český impresionista / Václav Radimský The omitted

Czech impressionist

Bakalářské práce se zabývá především umělcovým ţivotem a dílem, jeho

srovnáním s českými umělci i francouzskými impresionisty a Radimského pozicí v českém

malířství.

První kapitola se zabývá fenoménem impresionismu, jeho reflexí na českou

výtvarnou scénu a také problematičností jeho zjednodušující aplikace na české dějiny

umění.

Kapitola, která pojednává o umělcově soukromém i profesním ţivotě, se snaţí

objasnit dosud neprobádanou oblast, jeţ se týkala Radimského studia na českých a

německých výtvarných Akademiích a především jeho studia na Akademii ve Vídni u prof.

Eduarda P. von Lichtenfelse. Zaměřuje se také na jeho pobyt ve Francii v Giverny a jeho

uměleckou tvorbu.

V další kapitole se rozebírá vztah Radimského a francouzských impresionistů (C.

Monetem a P. Cézannem) se kterými se měl umělec dokonce osobně setkat. Je zde

představeno několik vybraných Monetových děl, ve kterých je Radimského inspirace jasně

zřetelná. Podobně je tomu tak i v následující kapitole názvem: Srovnání díla Václava

Radimského s českými umělci (A. Chittussim, A. Slavíčkem, A. Hudečkem).

Bakalářská práce je zakončena kapitolou, ve které se autorka snaţí objasnit pozici

Václava Radimského v českém uměleckém prostředí. Zabývá se v ní umělcovou

exkluzivitou i nabytými zkušenostmi ve Francii, kde se učil v přímém kontaktu

s impresionisty.

V závěru je konstatováno celkové zhodnocení práce. Přílohy tvoří seznam

Radimského výstav, soupis veškerých umělcových děl zastoupených v českých galeriích a

muzeích a obrazová příloha.