UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. Milan Pech

Autor/autorka práce: Jana Černá
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Václav Radimský - opomíjený český impresionista
Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech
Rozsah práce: 36 stran textu, 72 stran včetně obrazové přílohy

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Bakalářská práce Jany Černé se zabývá českým impresionistickým malířem Václavem Radimským. Jejím cílem bylo představit souhrně jeho osobnost a dílo.

Autorka nejprve zhodnotila dostupnou literaturu a prameny, pak se soustředila na francouzský impresionismus a jeho reflexi v Čechách. Následně přiblížila životní osudy Václava Radimského, přičemž upozornila na některé rozpory, které se v tomto směru objevují v odborné literatuře. Dále poukázala na malířův vztah k francouzskému impresionismu jako základnímu východisku jeho tvorby. Stručně srovnala Radimského dílo s vybranými českými malíři kolem roku 1900. V závěru své práce se pokusila o stanovení pozice Václava Radimského v rámci českého malířství konce 19. a první poloviny 20. století. Oprávněně se přitom domnívá, že jeho tvorba není dodnes v českých dějinách umění dostatečně reflektována.

Jana Černá nashromáždila velké množství dobových materiálů, které někdy ovšem přespříliš ovlivnily její pohled na zkoumaný problém. Přimlouval bych se proto za kritičtější přístup k nim. Při chválihodné snaze obhájit Radimského dílo se občas objevují argumentační rozpory (s.33). Patrné je to především v poslední kapitole, kde se autorka snaží zhodnotit malířovu tvorbu a její postavení v českých dějinách umění. Autorka například hovoří o Radimského "nadprůměrné schopnosti neustále se učit novému pohledu na zobrazovaný objekt a v jeho touze vyjadřovat se nově čistě, v momentálně aktuálním, moderním stylu," zatímco je z předchozího textu zřejmé, že impresionismus už v 90. letech 19. století ve Francii v podstatě odeznívá. Nebylo by od věci zamyslet se hlouběji nad kritikou díla Václava Radimského ze strany generace mladých moderních malířů kolem roku 1910. Autorka, bohužel, reprodukovala pouze jediné dílo z období po návratu Radimského do Čech.

V práci se objevují některé drobné nedostatky jako je zdvojení čísla poznámky (s.25) apod. Pod malířovou fotografií z let 1910-1913 (obr.16) je uvedeno "Václav Radimský s manželkou", zatímco v textu se uvádí, že Radimský se oženil v roce 1917.

Přes uvedené výtky je práce Jany Černé napsána s vizí. Autorka by ráda výsledky své práce zúročila uspořádáním výstavy Václava Radimského. Její text je úctyhodným dílem a velmi dobrým východiskem pro realizaci jejích záměrů.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V čem spočívají hlavní rozdíly mezi francouzskou a českou verzí impresionismu? (technika malby, náměty, ...)

O Radimského obrazech se pochvalně vyslovovali Václav Brožík i Vojtěch Hynais. Co na nich obdivovali?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 31.8.2010

Podpis: